Gabinete do Vereador André Lopes.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. _____/2023

Ementa: Concede a “Comenda Moxuara”, ao

Senhor Márcio Bastos pelos relevantes serviços

prestados a cultura no Município de Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, do Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso. XX, da Lei Orgânica do

Município.

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido a “Comenda Moxuara”, ao Senhor Márcio Bastos, pelos relevantes

serviços prestados alusivo à contribuição para a cultura do Município de Cariacica.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 24 de março de 2023.

ANDRÉ MONTEIRO LOPES
Vereador – PT

(27)99897-7119

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310037003100390039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

JUSTIFICATIVA

O presente Decreto Legislativo visa, conceder a “Comenda Moxuara”, ao Senhor

Márcio Bastos pelos relevantes serviços prestados a cultura do Município de Cariacica,

do Estado do Espírito Santo.

O senhor Márcio Bastos é formando em Letras–Português pela Universidade

Federal do Espírito Santo – UFES, atuando como professor de língua portuguesa há mais

de 3 décadas. Além de educador, o cariaciquense de Itanguá é comediante, criou, em

2008, com os professores Jorge Botti e Douglas Dutra, o grupo de humor “A Química do

Riso”, pelo qual se apresenta nos principais teatros do Espírito Santo.

Tomado pelo amor a sua comunidade e ao Itanguaense Futebol Clube, o professor,

popularmente conhecido como “Cabeça”, decide escrever o livro “Itanguaense: Futebol,

Clube e Cultura”, por meio do qual homenageia não só a gloriosa história do time, mas

também dirigentes, atletas e torcedores ilustres.

Portanto, indica-se a “Comenda Moxuara”, pois o mesmo possui relevantes

serviços prestados ao município de Cariacica.

ANDRÉ MONTEIRO LOPES
Vereador – PT

(27)99897-7119

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310037003100390039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2023-03-24T11:25:29-0300